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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila téma Sociálně-právní ochrana dětí se

zaměřením na praktické postupy při jejím výkonu. Hlavním cílem této práce je

navrhnout na základě potřeb a dobré praxe pracovníků OSPOD metodiku pro stanovené

oblasti výkonu sociálně-právní ochrany dětí.

Toto téma jsem si vybrala z osobního zájmu, neboť se domnívám, že by rámcové

pracovní postupy měly být součástí standardů kvality každého OSPOD. Sociální

pracovníci OSPOD se při své práci musí řídit právními předpisy, metodickými pokyny a

mnoha dalšími doporučeními. Sociálně- právní ochrana dětí se zaměřuje na nezletilé

osoby a zasahuje do rodičovské odpovědnosti. V mnoha případech je pak realizována

proti vůli či přání rodičů, či osob odpovědných za výchovu. Postup při řešení sociálně-

právní ochrany dětí není jednoznačně stanoven, ochrana práv dítěte je zakotvena

v mnoha právních předpisech.

Sociální práce vykonávaná pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

„OSPOD“) má dvě roviny. Jednou je sociální práce s využitím metod sociální práce a

druhou je rovina právní. V praxi OSPOD nelze tyto dvě roviny oddělit, bez znalosti

právních předpisů nelze vykonávat sociální práci OSPOD. Domnívám se, že pro

začínající sociální pracovníky OSPOD je nezbytný základní právní manuál výkonu

sociálně-právní ochrany dětí a rámcové metodické postupy. Tato práce má za úkol

z velkého množství právních předpisů, jejich výkladů a odborné literatury vystihnout

základní rámec práce OSPOD za přispění metod sociální práce a zaměřit se na

praktické postupy při výkonu sociálně-právní ochrany dětí.

Výkon sociálně-právní ochrany dětí je rozdělen pro účely této práce do čtyř základních

skupin, a to výkon kolizního opatrovnictví, náhradní rodinnou péči, sociálně-právní

ochranu dětí ohrožených dle § 6 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí

(dále jen „ZSPOD“) a kuratelu pro děti a mládež.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části se

zabývám systémem sociálně-právní ochrany dětí v České republice. Druhá kapitola je

zaměřena na mezinárodně-právní úpravu. Zabývám se v ní mj. Úmluvou o právech

dítěte a mezinárodními únosy dětí. Třetí kapitola je zaměřena na ústavně-právní

dokumenty. Ve čtvrté kapitole se zabývám občanským zákoníkem, částí rodinného

práva. Věnuji se institutu manželství, určování a popírání otcovství a rozvodem
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manželství. Pátá kapitola je zaměřena na kolizní opatrovnictví. O tomto institutu se

vedou v současné době velmi časté debaty a hledá se jeho nové právní ukotvení. Šestá

kapitola se věnuje náhradní výchově, stručně jsou popsány formy náhradní rodinné

péče, ústavní výchova a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Sedmá kapitola

se věnuje dětem, kterým je ze zákona poskytována sociálně-právní ochrana. Toto

kapitola popisuje nejen právní předpisy, ale zaměřuje se také na metody sociální práce

či její nástroje. Osmá kapitola je zaměřena na kuratelu pro děti a mládež. Popisuje

okruh činností sociálního kurátora. Desátá kapitola vymezuje pojem metodika. Cílem

teoretické části není obsáhnout celý systém výkonu sociálně-právní ochrany dětí, ale

pouze vystihnout jeho základní rámec a současně jsou vybrána témata, která jsou

důležitá pro poskytování poradenské činnosti. Kapitoly jsou následně propojeny do

dílčích cílů, v praktické části se věnuji pracovním postupům vybraných oblastí

s odkazem i na kapitoly teoretické části.

Výzkum v této práci je rozdělen do dvou částí. Nejprve zjišťuji oblasti výkonu

sociálně-právní ochrany dětí a názory pracovníků OSPOD na současnou metodiku.

Dílčím cílem 1 zjišťuji klíčové oblasti agendy OSPOD, pro které by bylo možno

vytvořit metodiku. Dílčí cíl 2 si klade za cíl zjistit, v jakých oblastech by sociální

pracovníci metodiku přivítali. Zaměřuji se i na zjištění, které oblasti jsou dobře

metodicky popsány a ve kterých oblastech metodické pokrytí chybí. Na základě názorů

pracovníků, pak následně, dle dílčího cíle 3, navrhuji možné metodiky k vybraným

oblastem. Pro výzkumnou část jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, jako

nástroj sběru dat jsem použila rozhovor s návodem.

V praktické části také vysvětluji, z jakého důvodu jsem zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii, z jakého důvodu jsem se rozhodla pro zachování anonymity jednotlivých

informantů a následně interpretuji získané údaje.
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1 Systém sociálně –právní ochrany dětí v České republice

Systém sociálně - právní ochrany dětí je realizován mnoha subjekty, které se při jejím

výkonu musí řídit řadou právních předpisů.

Špeciánová (2005) uvádí, že sociálně-právní ochrana dětí je cílená činnost, která

zahrnuje zejména zajištění práva dítěte na jeho příznivý vývoj, řádnou výchovu,

ochranu oprávněných zájmů a působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny.

Děti jsou primárně zastupovány svými rodiči, kteří mají dbát na zajišťování potřeb

dítěte v souladu s jeho nejlepším zájmem. Rodina užívá speciální zákonné ochrany. Stát

se nesmí vměšovat do rodiny a výkonu rodičovské odpovědnosti, pokud o to rodiče

sami nepožádají nebo pokud není ohrožen život, zdraví nebo řádný vývoj dítěte. Pokud

rodiče nejsou schopni řádně vykonávat práva a povinnosti rodiče nebo péči o děti

zanedbávají, musí tuto péči a ochranu zajistit stát. V České republice je tato povinnost

plněna v podobě systému sociálně-právní ochrany dětí. (Rogalewiczová, Cilečková,

Kapitán, 2018)

Sociálně-právní ochrana dětí je odvětvím práva veřejného. Mezi důležité právní

předpisy patří mj. Úmluva o právech dítěte, Ústava České republiky, Listina základních

práv a svobod, zákon o sociálně-právní ochraně dětí (dále jen „ZSPOD“), občanský

zákoník (dále jen OZ), trestní zákoník, správní řád a mnoho dalších.

Pro účely ZSPOD,v návaznosti na Úmluvu o právech dítěte, je za nezletilé dítě

považována osoba mladší osmnácti let.

Sociálně-právní ochranu dětí zajišťují orgány sociálně-právní ochrany dětí, jimiž jsou:

- Ministerstvo

- Krajské úřady

- Obecní úřady obce s rozšířenou působností

- Obecní úřady, újezdní úřady

- Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

- Úřad práce České republiky

Od orgánů sociálně-právní ochrany dětí je třeba odlišovat subjekty, které nejsou orgány

sociálně-právní ochrany dětí, ale tuto činnost poskytují. Jedná se o obce a kraje

v samostatné působnosti, komise pro sociálně-právní ochranu dětí, právnické a fyzické

osoby, které jsou výkonem sociálně-právní ochrany dětí pověřeny. (Špeciánová, 2005)
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Jednotlivé subjekty mají zákonem stanovený okruh své působnosti. Níže budou

uvedeny pouze vybrané okruhy, které vykonávají jednotlivé orgány v rámci své

působnosti.

Do působnosti Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obecně patří

péče o rodinu. Jeho působností je mj. oblast legislativy, tedy vydávání právních

předpisů, směrnic, metodik. MPSV dále vykonává funkci kontrolního a odvolacího

orgánu ve vztahu ke krajským úřadům. Vede evidenci fyzických a právnických osob

pověřených výkonem sociálně-právní ochrany dětí. Krajské úřady pak vykonávají

zejména kontrolní a metodickou činnost pro obecní úřady obce s rozšířenou působností

a pro obecní úřady. Dále zabezpečují proces zprostředkování náhradní rodinné péče,

rozhodují o udělení pověření fyzickým a právnickým osobám k výkonu sociálně -

právní ochrany. Dále rozhodují o státním příspěvku pro zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc. (Legislativa, 2019)

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností a obecní úřady jsou dětem nejblíže, mají tak


[…]


po předchozí telefonické domluvě.

Rodiče poučeni:

Dle § 858 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – rodičovská odpovědnost zahrnuje

povinnosti a práva rodičů, která spočívají v péči o dítě, zahrnující zejména péči o jeho

zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj, v ochraně dítěte, v udržování

osobního styku s dítětem, v zajišťování jeho výchovy a vzdělání, v určení místa jeho

bydliště, v jeho zastupování a spravování jeho jmění. Vzniká narozením dítěte a zaniká,

jakmile dítě nabude plné svéprávnosti.

§ 865 OZ - rodičovská odpovědnost náleží stejně oběma rodičům. Má ji každý rodič,

ledaže jí byl zbaven.

§ 888 OZ - dítě, které je v péči jen jednoho rodiče, má právo stýkat se s druhým

rodičem v rozsahu, který je v jeho zájmu, stejně tak tento rodič má právo stýkat se

s dítětem, ledaže soud tento styk omezí nebo zakáže. Rodič, který má dítě v péči, je

povinen dítě na styk s druhým rodičem řádně připravit, styk s dítětem řádně umožnit a

při výkonu práva osobního styku s dítětem v potřebném rozsahu spolupracovat.

Dle § 889 OZ - rodič, který má dítě v péči a druhý rodič, se musejí zdržet všeho, co

narušuje vztah dítěte k oběma rodičům nebo co výchovu dítěte ztěžuje.

Dle § 890 OZ rodiče jsou povinni si vzájemně sdělit vše podstatné, co se týká dítěte a

jeho zájmů.

Rodiče byli sociální pracovnicí poučeni, že se mohou kdykoliv obrátit na orgán

sociálně-právní ochrany dětí s žádostí o pomoc při výkonu své rodičovské

odpovědnosti.

ZÁVĚR

Tato dohoda je vázána svědomím a ctí rodičů a jejich zájmem o zdravý růst syna. Svým

podpisem rodičem potvrzují, že byli seznámeni se zásadami, přispívajícími nerušenému

vývoji svého dítěte.

Poučení

Na základě dohody, která nebyla soudem schválena, nelze vést výkon rozhodnutí.

Matka Otec OSPOD

Příloha 3

Doporučující tabulka Ministerstva spravedlnosti pro stanovení výše výživného

Věk dítěte Procentuální rozmezí

1 0 - 5 let 11 – 15 %

2 6 - 9 let 13 – 17 %

3 10 - 14 let 15 – 19 %

4 15 - 17 let 16 – 22 %

5 18 a více let 19 – 25 %

Příloha 4

Ludmila Valterová (LV) Jmenuji se Ludmila Valterová, dnes je 29. 1. 2020. V rámci

diplomové práce nyní provedu rozhovor se sociální pracovnicí OSPOD. Tato

informantka je v diplomové práci označena jako I 1. S nahráváním souhlasí a souhlasí

také s tím, že získané údaje použiji pro účely diplomové práce.

Přejdeme tedy k otázce č.1

LV: Jak jsou na Vašem odboru rozděleny oblasti výkonu sociálně-právní ochrany dětí?

I 1: My jsme malý úřad. Dvě pracovnice zajišťují opatrovnictví a péči o děti podle § 6.

Další pracovnice je sociální kurátorka pro děti a mládež.

LV: Jaké specializace jednotliví pracovníci vykonávají?

I 1: Specializace je upravena standardy kvality, kdy nemůžou být jednotlivé funkce

kumulovány, výjimkou jsou specializace NRP a CAN. Jedna z pracovnic, která

zajišťuje agendu kolizního opatrovnictví a péči o děti dle § 6, je ještě specialistkou na

CAN, druhá pak na náhradní rodinnou péči. Vedoucí odboru zajišťuje dohody

s pěstouny. Jiné specializace na našem odboru nejsou.

LV: Které oblasti výkonu sociálně-právní ochrany dětí jsou dobře metodicky pokryty?

I 1: Myslím, že je dobře metodicky pokryta náhradní rodinná péče, máme k této oblasti

mnoho metodik. Velmi dobře je popsána metodika správního řízení, pokud se rodičům

nebo dětem nařizuje odborné poradenství. V této metodice se také uvádí, jaké kroky

musí učinit OSPOD, než správní řízení vůbec zahájí. Máme metodiky k domácímu

násilí, k umísťování dětí do ZDVOP, k případovým konferencím a k vyhodnocování a

individuálním plánům.

LV: Jaké metodiky využíváte?

I 1: Jsou to hlavně metodiky MPSV a krajského úřadu. Interní pravidla jsou také ve

standardech kvality.

LV: A o jaká interní pravidla se ve standardech kvality jedná?

I1: Třeba o vedení spisových dokumentací Om, dobu stanovenou pro vstupní a

podrobné vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny.

LV: Které oblasti výkonu sociálně-právní ochrany dětí nejsou dobře metodicky

pokryty?

I 1: To je hlavně sociální kuratela. Příručka MPSV byla stažena a není žádná metodika

k této oblasti. Kolizní opatrovnictví není také metodicky pokryto, pouze jsou určitá

doporučení. Výkon kolizního opatrovnictví se mění, už neprovádíme šetření v rodinách,

jednáme s rodiči převážně na úřadě. Myslím, že taky problematika CAN není metodicky

popsána.

LV: A co tedy shledáváte důležitým metodicky popsat?

I 1: Převážně sociální kuratelu, pak také kolizní opatrovnictví a problematiku CAN.

LV: Jakým způsobem by měla být metodika popsána?

I 1: Metodika by měla být stručná, praktická, tzv. bez omáčky a měla by odkazovat na

příslušné paragrafy jednotlivých zákonů.

LV: Děkuji za rozhovor.