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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Ludmila Valterová

Název závěrečné práce: Sociálně-právní ochrana dětí se zaměřením na praktické postupy při jejím

výkonu.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ práce je formulovaný jasne a zrozumiteľne.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Štruktúra práce sleduje základnú logiku vedeckej práce, jednotlivé kapitoly vhodne na

seba nadväzujú a sledujú pritom zadanie práce. Možno by som len zmenila poradie 1. a 2 kapitoly, ale

toto nepokladám za problém.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: AJ keď autorka v úvode práce informuje, že sa zameriava hlavne na praktickú stránku

problematiky, očakávala by som, že v teoretickej časti práce bude pracovať aj s väčším množstvom

zdrojov z oblasti sociálnej práce, aspoň v časti, kde sa zaoberá metodami sp. Takisto viaceré témy sú

rozpracované nielen v legislatíve, ale aj v odbornej literatúre.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodika DP je vypracovaná v súlade s požiadavkami USP FF UHK.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Spracovanie výsledkov výskumu zodpovedá požiadavkám USP. Študentka vhodne

skrátila interpetáciu získaných dát, pričom poukázala na hľadané problémové miesta. SKrátenie

interpretácie zistení vlastního výskumu bolo potrebné aj preto, lebo hlavným cieľom DP bolo

vytvorenie metodiky práve na základe indentifikovaných problémov.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: Študentka naplnila ciele DP. Vypracovala aj avizovanú chýbajúcu metodiku (celkovo 5

metodik), ktorá má sice menšie nedostatky, ale keďže súčasťou postgraduálnej prípravy v sociálnej

práci nie je tvorba metodík, hodnotím aj túto časť DP vysoko pozitívne.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca je po formálnej stránke kvalitne spracovaná.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže byť využitá ako študijný materiál.

Další připomínky:

Bez

Otázky k obhajobě:

1) Ktorú z Vami vypracovaných 5 metodík pokladáte pre prax za najvýznamnejšiu a

prečo?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V texte

V Trnave dne 8.5.2020

jméno oponenta (strojově)

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta